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سخنگوی کرملین:
چندین مسئله مذاکرات وین باید نهایی شود

سخنگوی کرملین دیروز گفت که چندین مسئله در مذاکرات رفع تحریم ها 
وجود دارد که باید نهایی شوند. خبرگزاری ریانووستی نوشت که دیمیتری 
پسکوف سخنگوی ریاست جمهوری روسیه امروز در جریان یک نشست خبری 
در پاسخ به سوالی در مورد احتمال به بن بست رسیدن مذاکرات رفع تحریم ها 
گفت: هنوز چندین مسئله ناهماهنگ وجود دارد که باید نهایی شوند. البته احیای 

توافق هسته ای به سود همه  است.
این اظهارات پسکوف در حالی مطرح شده است که وندی شرمن مذاکره کننده 
سابق هسته ای آمریکا و معاون کنونی وزیر خارجه دولت بایدن به تازگی در 
نشستی با خبرنگار واشنگتن پست ادعا کرده بود: مذاکرات پس از پاسخ اخیر 
ایران به بن بست رسیده است. معاون بلینکن مدعی شد: پس از پاسخ بسیار 

سرسختانه و غیر قابل قبول ایران، مذاکرات در بن بست قرار گرفت.

ویژه

سفر رئیس جمهوری تاتارستان به گرگان
»رستم مینیخانوف« رئیس جمهوری تاتارستان روسیه به همراه جمعی از 
فعالان اقتصادی این جمهوری امروز دوشنبه وارد فرودگاه بین المللی گرگان شد 

و مورد استقبال استاندار گلستان قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، امضا تفاهمنامه همکاری بین استان گلستان و جمهوری 
تاتارستان روسیه و نشست با فعالان اقتصادی استان گلستان از جمله مهم ترین 

برنامه سفر کاری مینیخانوف به گلستان است.
بر اساس اعلام روابط عمومی استانداری گلستان این سفر در راستای تحکیم 
و توسعه روابط تجاری و اقتصادی فی مابین و امضا تفاهم نامه همکاری صورت 

گرفت.
وجود بیش از سه میلیون هکتار زمین زراعی و تولیدات کشاورزی و گذر خط 
ریل از تاتارستان به قزاقستان و سپس به ترکمنستان و در نهایت به جمهوری 

اسلامی ایران مرز اینچه برون استان گلستان مزیت این جمهوری روسیه است.
به گزارش ایرنا، علی محمد زنگانه استاندار گلستان ۱۵ تا ۱۸ تیر سال جاری 
به دعوت رستم مینیخانوف رئیس جمهور تاتارستان به همراه هیاتی از معاونان و 

مشاوران خود به این جمهوری سفر کرده بود.
علی محمد زنگانه در این سفر علاوه بر افتتاح اتاق تعاون گلستان در شهر 
کازان، با روسای آژانس توسعه سرمایه گذاری، اتاق بازرگانی و صنایع و وزیران 
کار و امور اجتماعی و نیز کشاورزی جمهوری تاتارستان دیدار و گفت و گو کرد 
و از نمایشگاه اگری ولگا با حضور شرکت های تعاونی تولیدی در حوزه کشاورزی 

و صنایع غذایی در گلستان بازدید داشت.
گلستان با بیش از ۲۰ هزار کیلومتر مربع وسعت و جای دادن هفت اقلیم 
از ۱۳ اقلیم دنیا در همسایگی سه استان مازندران، خراسان شمالی و سمنان و 
کشور ترکمنستان قرار دارد و در تولید محصولات کشاورزی از جایگاه ممتازی 
در کشور برخوردار است به طوری که بخش کشاورزی این استان با ۲۲۰ هزار 
خانوار بهره بردار معادل ۳۸ درصد اشتغال خالص را به خود اختصاص داده است.

افزایش اهمیت روابط تجاری با ایران برای ازبک ها
بازگشت آمریکا به برجام به نفع دولت تاشکند هم خواهد بود و در صورت 
تحقق آن، روابط اقتصادی و سیاسی ایران و ازبکستان می تواند به سطح جدیدی 
از همکاری ها برسد. گرچه وزارت امور خارجه آمریکا بندر چابهار را از تحریم ها 
معاف کرد، اما به تازگی به دلیل شیوع کرونا و راهبرد تحریم های آمریکا برای 
»فشار حداکثری«، این پروژه کندتر از برنامه ریزی شده توسعه یافته است. به 
گزارش راهبرد معاصر؛ اواخر هفته گذشته »سید ابراهیم رئیسی« ، رئیس جمهوری 
کشورمان به دعوت رسمی همتای ازبکستانی خود و در صدر هیئتی بلندپایه از 
مقام های سیاسی و اقتصادی برای دیدار رسمی دوجانبه و نیز شرکت در بیست 
و دومین اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای، به شهر تاریخی سمرقند سفر 
می کند. در حدود یک  سال از عمر دولت سیزدهم، مقام های ایران و کشورهای 
آسیای میانه به بهانه های مختلف چندین بار با یکدیگر دیدار کرده اند که در این 
میان یکی از کشورهای مشتاق به توسعه روابط اقتصادی، ازبکستان است. مقام های 
این کشور در دیدارهای دوجانبه از هدف گذاری برای تجارت ۲ میلیارد دلاری 
میان دو کشور صحبت می کنند. البته  باید توجه کرد ایران برای حضور جدی در 

بازار ازبکستان با رقبای بزرگی مانند چین و ترکیه مواجه است.
اهمیت تاشکند برای پکن و آنکارا

ازبکستان آوریل ۲۰۲۲ راهبرد توسعه خود را برای ۲۰۲۲-۲۰۲۶ در سازمان 
همکاری شانگهای به زبان چینی رونمایی کرد. از آنجایی که مسکو توجه و منابع 
خود را از آسیای مرکزی به اروپای شرقی تغییر داده، پکن به عنوان شریک 
اصلی اقتصادی ازبکستان ظاهر شده است. در سال ۲۰۲۱ چین بزرگترین بازار 
صادراتی ازبکستان بود و تاشکند توانست ۱.۷۴ میلیارد دلار کالا به پکن صادر 
کند. سوخت های معدنی، پنبه، مس و مواد شیمیایی معدنی ازبکستان برای چین 
مهم است. همچنین با توجه به نگرانی بانک های ازبکستانی در مورد مواجه با 
تحریم های ثانویه در صورت ادامه دریافت اعتبار از مؤسسات مالی تحریم شده 
روسیه، روی آوردن بیشتر به چین به عنوان منبع جایگزین تأمین مالی محتمل 
است. با توجه به اینکه ازبکستان ارتباط تجاری زمینی چین را به اروپا، غرب آسیا 
و آسیای جنوبی فراهم می کند، پکن روابط خود را با تاشکند تقویت کرده است. 
چین بزرگترین منبع سرمایه گذاری خارجی ازبکستان است، به طوری که میزان 

سرمایه گذاری چین در این کشور دو برابر روسیه است.
با توجه به اینکه بیش از ۹۰ درصد از حمل و نقل ریلی چین به اروپا از روسیه 
عبور می کند، پکن به دنبال ازبکستان است تا با ایجاد مسیر حمل و نقل ریلی، 
کریدورهای تجاری خود را متنوع کند. در همین راستا پروژه راه آهن چین - 
قرقیزستان - ازبکستان )CKU( به طول ۴ هزار و ۳۸۰ کیلومتر از لانژو چین 
از مسیر استان سین کیانگ و جنوب قرقیزستان تا تاشکند حلقه اتصال کلیدی 
را تشکیل می دهد که دسترسی چین را از مسیر ایران به خلیج فارس و از قفقاز 
و ترکیه به دریای مدیترانه گسترش می دهد.  راه آهن CKU نسبت به راه آهن 
کنونی که از قزاقستان می گذرد، مسیر بسیار کوتاه تری را برای چین فراهم می کند 
تا به غرب آسیا و جنوب اروپا برسد. ترکیه نیز مانند چین از فرصت راهبردی برای 
گسترش روابط خود با ازبکستان استفاده کرده است. ترکیه با ۱.۶۴ میلیارد دلار 
سومین بازار صادراتی ازبکستان است. رابطه گرم فعلی تاشکند و آنکارا پس از 
رابطه سرد حاکم در زمان حکومت اسلام کریم اف، رئیس جمهور سابق ازبکستان 
انجام شده است. پس از حمایت ترکیه از محکومیت سازمان ملل متحد در زمینه 
سرکوب معترضان سیاسی اندیجان در سال ۲۰۰۵، ازبکستان از شرکت در جلسات 
شورای همکاری کشورهای ترک زبان به رهبری ترکیه خودداری کرد. البته روابط 
راهبردی تاشکند و آنکارا پس از مرگ کریم اف در سپتامبر ۲۰۱۶ به سرعت توسعه 
یافت. در نوامبر ۲۰۱۶ رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه با کریموف دیدار 
کرد. در اکتبر ۲۰۱۷ نخستین سفر رئیس جمهور ازبکستان به ترکیه در ۲۱ 
سال گذشته به وسیله شوکت میرزایف انجام شد. با سفر اردوغان به ازبکستان در 
سال ۲۰۱۸، آنکارا و تاشکند یک قالب گفت وگوی جدید به نام شورای همکاری 
راهبردی در سطح عالی ترکیه و ازبکستان ایجاد کردند. در سال ۲۰۱۹ حجم 
تجارت دوجانبه ترکیه و ازبکستان به ۲.۳ میلیارد دلار رسید. در آن سال حدود 
یک هزار و ۳۰۰ شرکت در ازبکستان با سرمایه ترکیه در بخش های مختلف 
ازجمله نساجی، تولید مواد غذایی، داروسازی، مصالح ساختمانی و پلاستیک 
فعالیت می کردند. تا سال ۲۰۲۱ حجم تجارت سالانه میان ترکیه و ازبکستان 
به ۳.۶ میلیارد دلار رسید که ۵۷ درصد نسبت به سطح قبل از شیوع کووید-۱۹ 
افزایش یافته است.  در سال ۲۰۲۱، ۴.۷ شرکت ترکیه ای جدید در ازبکستان 
تأسیس شد که از میزان سرمایه گذاری روسیه و چین پیشی گرفت. تا ژانویه 
۲۰۲۲، ۲ هزار و ۱۲۳ شرکت با سرمایه ترکیه در ازبکستان مشغول به کار بودند 

که افزایش ۶۳ درصدی نسبت به سطح قبل از همه گیری است.
ایران، قطب آینده تجارت ازبکستان

بندر چابهار در کانون طرح زیرساختی جدید اوراسیا قرار دارد که خطوط ریلی 
و حمل و نقل به/از بندر در نظر گرفته شده تا آسیای مرکزی و به ویژه ازبکستان 
و افغانستان را به تردد بین المللی کالا متصل کند. مسیرهای جدید به طور قابل 
توجهی زمان حمل و نقل قبلی و همچنین هزینه ها را کاهش می دهد و می تواند 
به رشد اقتصادی در جمهوری های آسیای میانه کمک کند. در همین راستا ۱۴ 
دسامبر ۲۰۲۰ نخستین نشست کاری سه جانبه ازبکستان، ایران و هند با تمرکز بر 
روابط سه کشور تحت توافقنامه عشق آباد برگزار شد. ازبکستان به عنوان پرجمعیت 
ترین کشور آسیای میانه علاقمند به گسترش ظرفیت لجستیک، حمل و نقل 
و ایجاد پیوندهای بیشتر برای پیشبرد اقتصاد خود است. توافقنامه عشق آباد 
همکاری در بخش حمل و نقل قزاقستان، ازبکستان، ترکمنستان، ایران، عمان و 
از فوریه ۲۰۱۸ هند را فراهم می کند. همچنین با کریدور حمل و نقل بین المللی 

شمال-جنوب، کریدور )INSTC( متصل می شود. 

رویداد

اکونومیک

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: احتمال اینکه در 
حاشیه نشست، گفت وگوهایی در خصوص موضوع هسته ای 
و مذاکرات رفع تحریم ها صورت بگیرد را رد نمی کنیم چراکه 
ایران به صورت طبیعی از هر فرصتی برای بیان دیدگاه های 
خود در موضوعات مورد علاقه دوجانبه و بین المللی استفاده 

می کند.
به گزارش ایرنا، »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه روز دوشنبه در پاسخ به سوالی در مورد اتفاقات در 
حوزه قفقاز جنوبی گفت: موضع صریح و واضح جمهوری 
اسلامی ایران در قبال تحولات در منطقه قفقاز جنوبی بارها 
در سطوح مختلف به صورت رسمی بیان شده است و در این 
ارتباط ابهامی وجود ندارد اما متاسفانه اخیراً از روز سه شنبه 
هفته گذشته شاهد آغاز درگیری های جدید مرزی میان دو 
کشور همسایه یعنی جمهوری آذربایجان و ارمنستان بودیم 
که متاسفانه به کشته و زخمی شدن طرفین هم منجر شده 
است. جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر سیاست همسایگی 
و سیاست اصولی خود مبنی بر تلاش برای کمک سازنده به 
حل و فصل بحران های منطقه ای سریع ترین زمان ممکن 

وارد عمل و تلاش های سیاسی شد.
وی ادامه داد: در همین ارتباط گفتگوی نخست وزیر 
جمهوری ارمنستان با رئیس جمهوری اسلامی ایران انجام 
شد و در این ارتباط تبادل نظر صورت گرفت. رئیس جمهوری 
دیدگاه ها و مواضع جمهوری اسلامی ایران را در این ارتباط 
بیان کرد و توصیه های سیاسی خود را به طرف ارمنستانی 
منتقل کرد و بعد از آن گفتگوهای تلفنی وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران با همتای آذربایجان صورت گرفت 
که در این ارتباط جمهوری اسلامی ایران همانند سابق که از 
ابتدای بحران از هیچ گونه کمکی برای ایجاد آرامش و پایان 
بخشیدن به درگیری ها دریغ نکرده بود در این مرحله هم 
با سرعت عمل وارد شد و با تلاش های دیپلماتیک تلاش 
کرد که آتش بس مجدداً برقرار شود و آرامش به میان دو 

کشور برگردد.
کنعانی خاطرنشان کرد: مواضع اصولی جمهوری اسلامی 
ایران کاملًا روشن و واضح است ما معتقد به ضرورت 
استفاده از رویکرد و راهکارهای سیاسی برای پایان دادن 
به درگیری ها و کاهش تنش و ورود به گفتگوهای سیاسی 
برای حل و فصل اختلافات مرزی میان دو کشور هستیم. در 
خصوص ژئوپلیتیک منطقه و عدم تغییر مرزهای بین المللی 
نیز سیاست جمهوری اسلامی ایران کاملًا واضح و روشن 
است و بر ضرورت این موضوع همچنان تاکید می کند و 
معتقدیم که آن چیزی که می تواند به حل و فصل این گونه 
اختلافات کمک کند، هم وجود اراده سیاسی در دو کشور 
برای شروع گفتگوها و استفاده از چهارچوب های منطقه ای 
و تلاش های توام با همسایگان است که به پایان دادن به 
تنش ها و حل و فصل اختلافات کمک کند. جمهوری 
اسلامی ایران بر مبنای سیاست همسایگی و روابط دوستانه 
و بسیار نزدیکی با دو طرف درگیری دارد، همچنان آماده 
است که برای پایان دادن به تنش ها و اختلافات کمک بکند.

احتمال گفت وگو در خصوص مذاکرات رفع 
تحریم ها در نیویورک 

سخنگوی وزارت امورخارجه در مورد سفر رئیس جمهور 
به نیویورک و همراهی علی باقری عضو ارشدتیم مذاکره 
کننده کشورمان گفت: سفر رئیس جمهور و هیئت همراه 
برای مشارکت در هفتاد و هفتمین اجلاس سالانه مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد انجام شده است و در مورد 
ارتباط با حضور آقای باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
و مذاکره کننده ارشد جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات 
رفع تحریم ها برای همراهی با هیئت عالی رتبه جمهوری 
اسلامی ایران است. از طرفی برنامه تعریف شده ای برای 
گفت وگو در خصوص مذاکرات رفع تحریم ها در این سفر و 
اجلاس وجود ندارد اما به طور طبیعی همواره نشست های 
بین المللی فرصت بسیار خوبی است برای بیان دیدگاه های 
سیاسی و مذاکرات حاشیه ای میان مقامات کشورها است و 
فرصتی برای تبادل نظر در خصوص موضوعات مورد علاقه 
دوجانبه منطقه ای و موضوعات انجام و بین المللی است 
که در حاشیه این نشست در خصوص موضوع هسته ای و 
مذاکرات رفع تحریم ها صورت بگیرد و این احتمال را هم 

رد نمی کنم.
وی تاکید کرد: به طور طبیعی جمهوری اسلامی ایران 
از هر فرصتی برای بیان دیدگاه های خود در مورد علاقه 
دوجانبه و بین المللی استفاده مي کند. جمهوری اسلامی 
ایران هیچ موقع میز مذاکرات را ترک نکرده است و مذاکرات 

سازنده را به عنوان یک روش مناسب و منطقی و معقول 
برای حل و فصل اختلافات مي داند که در حاشیه این 
نشست گفتگوهای دوجانبه ای با طرف های مذاکره کننده 
در خصوص مذاکرات تحریم ها صورت گیرد و احتمال میرود 
که در حاشیه نشست های مجمع عمومی سازمان ملل هم 
این گفتگوها برگزار مي شود. همانطور گه گفتیم ایران روش 
سیاسی و استفاده از چهارچوب های چند جانبه بین المللی 
را یک روش مناسب برای حل پرونده ها و موضوعات داغ و 
پیچیده میداند و به طور طبیعی جمهوری اسلامی ایران از 
هر فرصتی برای بیان دیدگاه های سازنده به منطقه خود 
استفاده می کند و مجمع عمومی سازمان ملل یکی از این 
فرصت های مناسب پیش روی جمهوری اسلامی ایران است.

نگرانی تهران درباره درگیری تاجیکستان و 
قرقیزستان

سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوالی در 
مورد درگیری های اخیر میان تاجیکستان و قرقیزستان 
گفت: تاجیکستان و قرقیزستان از کشورهای مهم آسیای 
مرکزی هستند که این منطقه در سیاست محوری 
جمهوری اسلامی ایران نقش اصلی دارد و ما این منطقه 
را جزو مناطقی می دانیم که ظرفیت های بسیار خوبی برای 
همکاری میان جمهوری اسلامی ایران با جمهوری های این 
منطقه وجود دارد که مناسبات جمهوری اسلامی ایران با 
دو جمهوری تاجیکستان و قرقیزستان هم مناسب مناسبات 
نزدیک و دوستانه ای است به ویژه در یک سال گذشته ما 
شاهد جهش بسیار خوبی در روابط دوجانبه ایران با این دو 
جمهوری مهم آسیای مرکزی بوده ایم اما متاسفانه شاهد از 
سرگیری مجدد تنش ها و برخوردهای مرزی میان دو کشور 
جمهوری تاجیکستان و قرقیزستان هستیم. ایران بر مبنای 
سیاست همسایگی و منطقه ای و بر اساس مناسبات خوبی 
که با این دو جمهوری دارد اعلام آمادگی کرد که کمک 
کند. همچنین در صورت اعلام نیاز طرف متقابل به کاهش 
تنش ها و ایجاد آرامش و ترغیب روند گفتگوهای دو جانبه 

برای حل اختلافات آمادگی کامل دارد.
وی افزود: قربانی شدن تعدادی از شهروندان و نیروهای 
نظامی دو طرف در درگیری های اخیر مایه تاسف است و ما 
نگران استمرار این درگیری ها هستیم و معتقدیم گفت وگو 
و راه حل های سیاسی بهترین روش برای حل و فصل این 
بحران است و طرف های دیگر منطقه هم مي توانند برای 
حل و فصل بحران کمک کنند.جمهوری اسلامی ایران از 
هیچ تلاشی برای کاهش تنش و حل اختلافات بر مبنای 

راهکارهای دوجانبه و سیاسی دریغ نخواهد کرد.
سخنگوی وزارت امورخارجه در مورد سفر خانم نانسی 
پلوسی به ارمنستان گفت: ما در چارچوب نگاه سیاسی 
اصولی و اعلام شده جمهوری اسلامی ایران به تحولات قفقاز 
جنوبی و درگیری ها میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
نگاه می کنیم. معتقد هستیم تشدید تنش ها و بی ثباتی 
در منطقه قفقاز جنوبی منافع هیچکدام از کشورهای 
منطقه و کشورهای درگیر و کشورهای همسایه را تامین 
نمی کند. نگاه ما بر این است چیزی که می تواند حل کننده 
بحران باشد، گفت وگوهای مشترک دو کشور و استفاده 
از ظرفیت های منطقه ای برای شکل گیری چارچوب های 
سیاسی و تثبیت ثبات و امنیت در منطقه است. ما معتقد 
هستیم تغییر ژئوپلیتیک در منطقه ایجاد بی ثباتی می کند 

و باید تلاش بر این باشد که به صلح و ثبات و آرامش در 
منطقه کمک کند. ما دامن زدن به تنش را در چارچوب 
منافع آذربایجان در منطقه و کشورهای منطقه نمی دانیم 
چراکه صلح و ثبات در منطقه لازمه توسعه اقتصادی و 
گسترش مناسبات و همکاری های اقتصادی و تجاری است 
و این سیاست جمهوری اسلامی است که هرگونه رویکردی 
خارج از این را تحریک کننده می دانیم و دامن زدن به ایجاد 

بی ثباتی در منطقه را نمی پذیریم.
ارسال سوخت رایگان به لبنان موضوعیت ندارد

وی در مورد سفر هیاتی از حزب الله به ایران برای انعقاد 
قرارداد سوختی، گفت: روابط جمهوری اسلامی ایران و 
دولت و ملت لبنان روابط دوستانه ای است. جمهوری 
اسلامی ایران همواره تلاش کرده است در جهت کمک به 
رفع مشکلات لبنان اعم از مشکلات سیاسی به ویژه در دو 
سال اخیر نیز در کمک به رفع مشکلات اقتصادی لبنان در 
حوزه انرژی نقش سازنده خود را ایفا کند. جمهوری اسلامی 
ایران در همه چارچوب مناسبات دوستانه و سازنده با دولت 
لبنان و در راستای توسعه همکاری های دو جانبه خود با این 
کشور در سطوح مختلف ارتباط دارد و گفت وگوها صورت 
می گیرد و گفت وگوهایی هم با وزارتخانه های مربوط به حوزه 
انرژی لبنان انجام داده است. ما حمایت از دولت های دوست 
و کمک به رفع مشکلات آن ها و کمک به رفع مشکلات 
اقتصادی کشورهای دوست در منطقه بخشی از سیاست 
رسمی و اصولی جمهوری اسلامی ایران است و در ارتباط با 
لبنان هم همین موضوع صدق می کند و گفتگوهای میان دو 

کشور در سطوح مختلف انجام شده است.
کنعانی تاکید کرد: در جریان دیدار سفیر جمهوری 
اسلامی ایران با مقامات و وزیر مربوطه لبنان، گفت وگوهایی 
صورت گرفته است و ایران اعلام آمادگی کرده است که 
بتواند در چارچوب گفتگوهای فنی و اقتصادی دو کشور، 
راهکارهای کمک اقتصادی به لبنان را بررسی کند و در 
همین چارچوب گفت وگوها ادامه دارد. در همین چارچوب 
گفت وگوها ادامه دارد و جمهوری اسلامی متناسب با ظرفیت 
خود و متناسب با وضعیت لبنان و همچنین ظرفیت های 
تکنیکی در این کشور آمادگی دارد که به رفع مشکلات 
لبنان در چارچوب منافع و مصلحت دوجانبه کمک کند و 
این سیاست کلی و اصولی جمهوری اسلامی ایران است و با 
مذاکرات میان دو کشور انشالله زمینه برای کمک در حوزه 
اقتصادی به لبنان بیش از گذشته فراهم می شود.سخنگوی 
وزارت امور خارجه گفت: البته بحث ارسال سوخت رایگان 
مطرح نیست. گفت وگوهای ما در حوزه مناسبات اقتصادی 
از جمله تامین انرژی درحوزه نفت و سوخت در حوزه برق، 
در قالب بسته در حال مذاکره است. بنابراین موضوع رایگان 
موضوعیت ندارد بلکه کمک به رفع مشکلات انرژی هم در 
حوزه سوخت و هم در حوزه برق مطرح است و با توجه 
به مذاکرات جاری و پیشرو میان دو کشور امیدوار هستیم 
زمینه کمک موثر جمهوری اسلامی برای رفع بخشی از 

نیازها و مشکلات ملت لبنان را فراهم کند.
هیات اقتصادی و تجاری بزرگ 

روسیه در راه ایران
سخنگوی وزارت امورخارجه در پاسخ به سوالی در مورد 
اینکه طی امروز و چند روز آینده جمهوری اسلامی ایران 
میزبان هیاتی اقتصادی و تجاری بزرگی از فدراسیون روسیه 

خواهد بود،گفت: امروز و چند روز آینده ایران میزبان هیأت 
اقتصادی و تجاری بزرگی از فدراسیون روسیه خواهد بود که 
شامل بیش از ۶۰ شرکت از شرکت های مختلف خصوصی 
و دولتی این کشور خواهد بود که این هیأت ده ها جلسه با 

همتایان و شرکت های ایرانی خواهند داشت.
وی ادامه داد: ترکیب هیاتی روسی بی نهایت، ترکیب 
بسیار متنوعی است و زمینه های مختلف مورد علاقه 
دو کشور برای همکاری را در بر می گیرد، از جمله در 
زمینه های غذایی، کشاورزی، شیلات، آبزیان، کشاورزی و 
ماشین آلات کشاورزی، مصالح ساختمانی، حمل و نقل و 
ترانزیت و قطعات خودرو و حتی در زمینه تجهیزات پزشکی 
و سیستم های مخابراتی و و در حوزه ارتباطات، بنابراین این 

گفت و گو زمینه های مختلفی را شامل می شود.
کنعانی خاطرنشان کرد: واقعیت امر این است که نتیجه 
آمدن چنین هیاتی و برگزاری چنین نشست های متنوع و 
مختلفی میان بخش های اقتصادی و تجاری دو کشور عملا 
نتیجه یکسال تلاش های مشترک دو کشور در حوزه های 
مورد علاقه است. سفرهای متعدد و سفرهایی که بیش 
از ۷ یا ۸ وزیر دولت جمهوری اسلامی ایران به روسیه و 
مسکو داشته اند، سفرهای متعددی که وزیران، معاونین 
نخست وزیر و مقامات مختلف فدراسیون روسیه به تهران 
داشته اند و مذاکراتی که در سطوح مختلف میان روسای 
جمهور دو کشور و وزیران خارجه دو کشور انجام شده و 
سفرهای متعددی که معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه به مسکو داشته و میزبان هیات های روسیه در تهران 

بوده است.
تکذیب گفت وگوی دوجانبه ای با مقامات آمریکا 

کنعانی درباره دیدار احتمال مقامات ایرانی با بایدن گفت: 
هیچ گفت وگوی دوجانبه ای با مقامات آمریکا در این سفر 
نخواهیم داشت. رئیس جمهوری در این ارتباط به صراحت و 
شفافیت دیدگاه جمهوری اسلامی ایران را بیان کرده اند. در 
حوزه مذاکرات هم ارتباطات و تماس ها در همان چارچوب 
از طریق اتحادیه اروپایی ادامه دارد و در این زمینه هرگونه 

تحولی هم در همین چارچوب رخ می دهد.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: بنابراین تاکید 
می کنم سفر آقای باقری ارتباطی به گفت وگوی دوجانبه با 
مقامات آمریکایی در حاشیه نشست سازمان ملل در بحث 

هسته ای و در هیچ موضوع دیگری ندارد و نخواهد داشت.
ایران هیچ زمانی تریبون های عمومی مجامع 

بین المللی را ترک نکرده است
کنعانی درباره چشم انداز سفر رئیس جمهور به نیویورک 
و حضور در مجمع عمومی سازمان ملل گفت: همانطور که 
گفتیم سفر رئیس جمهور به نیویورک به منظور شرکت در 
اجلاس مجمع عمومی سالانه سازمان ملل متحد است و 

ایشان بر اساس برنامه ریزی انجام شده است. 
امروز عازم این سفر شدند و صبح روز دوم این اجلاس 
هم سخنرانی رسمی خود را در مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد خواهند داشت.
وی بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره از حضور 
در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به عنوان فرصتی برای 
بیان دیدگاه های اصولی خود در ارتباط با مسائل مهم جهانی 
استفاده کرده است و در این نشست هم رئیس جمهور بر 
همان مبنا در اجلاس و انجام سخنرانی رسمی دیدگاه ها و 
نقطه نظرات صریح جمهوری اسلامی را در ارتباط با روندها و 
تحولات منطقه ای و جهانی بیان می کند و به منظور یافتن 
راه حل های معقول، سیاسی و مبتنی بر منفعت جهانی در 
ارتباط با موضوعات پیچیده بین المللی دیدگاه های خود را 

بیان می کنند.
در رابطه با فوت »ملکه« بر اساس عرف 

دیپلماتیک عمل کردیم
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره موضع ایران درباره 
فوت ملکه بریتانیا گفت: طرف ایرانی در ارتباط با این موضوع 
هم به لحاظ پروتکلی متناسب با روابط دوجانبه و هم از 
منظر عمل متقابل در مناسبت های مشابه براساس عرف 
رایج دیپلماتیک و آداب شناخته شده دیپلماتیک عمل کرده 
است. کنعانی بیان کرد: مناسبات میان کشورها در خلا 
شکل نمی گیرد و مبتنی بر چارچوب های مناسبات دوجانبه، 
عمل و واکنش متقابل است ما در این زمینه مبتنی بر اعراف 
شناخته شده و نزاکت دیپلماتیک عمل کردیم و امیدوار 
هستیم در دوران پیش رو شاهد بهبود و ارتقای مناسبات 
دوجانبه میان دو کشور باشیم و در چارچوب منافع و مصالح 

مشترک بتوانیم گام های جدیدی را به سمت جلو برداریم.

سخنگوی وزارت امورخارجه مطرح کرد

احتمال ادامه گفت وگو های برجامی در نیویورک

از سرگیری شکایت ایران از آمریکا در لاهه یک روزنامه آمریکایی اعلام کرد که قرار است 
ایران امروز در جلسه ای در دادگاه بین المللی 
لاهه شکایت خود از واشنگتن درباره پول های 

بلوکه شده ایران در آمریکا را از سر بگیرد.
به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه آمریکا 
اینترنشنال بیزینس تایمز، ایران قرار است امروز 
قرار است شکایت حقوقی خود در دادگاه عالی 
سازمان ملل برای آزادسازی میلیاردها دلار پول 

بلوکه شده اش در آمریکا را از سر بگیرد. واشنگتن 
این دارایی های ایران را با مطرح کردن اتهاماتی 
مبنی بر دست داشتن ایران در حملاتی تروریستی 
مسدود کرده و معتقد است که این مبالغ باید به 

قربانیان این حملات ادعایی تعلق بگیرد.

تهران پیش از این در سال ۲۰۱۶ و پس از 
آن که دادگاه عالی آمریکا به مسدودسازی ۲ 
میلیارد دلار دارایی های ایران و تعلق گرفتن آن به 
بازماندگان حملات نسبت داده شده به ایران حکم 
داد، از واشنگتن به دادگاه سازمان ملل در لاهه 

شکایت کرد. ایران معتقد است مسدودسازی این 
پول ها، نقض پیمان مودت با آمریکا است که پیش 

از انقلاب اسلامی ایران منعقد شده بود.
آمریکا در سال ۲۰۱۸ و پس از آن که دادگاه 
بین المللی لاهه در پرونده ای جداگانه به واشنگتن 

حکم داد کالاهای بشردوستانه را برای ایران از 
لیست تحریم های مرتبط با پرونده هسته ای ایران 
خارج کند، اعلام کرد که از این معاهده خارج 
می شود. جلسه استماع که قرار است نمایندگان 
آمریکا چهارشنبه به آن پاسخ دهد، در حالی 
برگزار خواهد شد که تلاش های دیپلماتیک 
برای احیای توافق هسته ای ایران هنوز به نتیجه 

ملموسی منتهی نشده است.

رگنیوم  در  تاراسوف«  »ستانیسلاف 
مي نویسد؛ در روابط میان مسکو و تهران 
رنسانس به وجود مي آید. برای ایجاد بسترهای 
قانونی کامل در راستای همکاری و شناسایی 
اولویت های اصلی در این همکاری، کار زیادی 
در پیش است. در حال حاضر، نکته اصلی این 
است که در عمل، فاصله تاریخی میان ظهور 

فرصت های جدید و اجرای آنها وجود ندارد.
»ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهوری روسیه 
اعلام کرده که اعمال تحریم های کشورهای 
غربی علیه روسیه، فرصت های جدیدی را برای 
شرکت های روسی در راستای ورود به بازارهای 
ایران، هند، آسیای غربی و آفریقا ایجاد کرده 
است. او خاطرنشان کرد که برای غلبه بر 
مشکلات ناشی از تحریم ها، روسیه در حال 

توسعه روابط نزدیک تر به ویژه، با ایران است.
در حقیقت، تحریم ها هم تهدیدها و هم 
فرصت های جدیدی را برای توسعه فعال تر 
روابط تجاری – اقتصادی میان دو کشور 
به همراه دارد. اما، فقط این نیست. موقعیت 
تاریخی بی سابقه ای ایجاد شده است. پیشتر، 
روابط دو کشور با حضور عامل همکاری تجاری 
– اقتصادی بر مبنای اساس ایدئولوژیکی 
شکل مي گرفت و دلایل داخلی مانع از ایجاد 
مشارکت در سطح راهبردی مي شد. اما، پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و اعلام 

یک دوره رهبری در جهان چند قطبی جدید 
توسط دولت امریکا، روسیه و ایران به طور 
عینی، خود را در یک ردیف عمومی مي یافتند. 
اما، پس از آن، هر دو طرف نه فقط به نفع 
همکاری برای ایجاد نظام جهانی عادلانه تر و 
دموکراتیک تر که امنیت جهانی و منطقه ای 
را تضمین مي کند، صحبت کردند، بلکه تلاش 
کردند، تمامی پل ها با غرب را خراب نکنند. 
بنابراین، عناصر بی اعتمادی متقابل در روابط 
مسکو و تهران باقی ماند.حافظه دشوار تاریخی 
نیز کارساز بود. نیروهایی در تهران وجود دارند 
که هنوز به امکان برقراری گفت و گو با غرب 
معتقدند و باور دارند که برای ایجاد توازن نیرو 
میان روسیه و غرب در خاورمیانه بایست مسکو 
را دور نگه داشت. در این میان، باید اذعان 
داشت که این نیروها شانس حفظ نفوذ سیاسی 
خود و ادامه همکاری با غرب را حفظ کرده اند. 
این نیروها به نوبه خود، امکان حفظ ایران از 
طریق امضای توافق هسته ای را داشتند. اما، 
این که چرا این اتفاق نیفتاده و نمي افتد، راز 

بزرگی است. 
نکته دیگر این است که روسیه تحت فشار 
تحریم های غرب، با قاطعیت بیشتری، به سمت 
شرق حرکت کرده و همزمان، ایران را به عنوان 
یک نیروی بالقوه احتمالی مسلط در منطقه به 
رسمیت شناخته است. روسیه شروع به حمایت 

مداوم از تهران در موضوعات گوناگونی کرده 
است و روسای جمهوری دو کشور تماس های 
شخصی خود را افزایش داده اند. به علاوه این 
که مسکو و تهران در قالب اتحاد آستانه نیز 
قرار دارند. سایر موارد نیز زمینه ای برای ایجاد 

همکاری ایجاد کرده اند. 
مسکو این واقعیت را پنهان نمي کند که 
علاقه مند به اجرای کوریدور حمل و نقلی 
شمال – جنوب است که اقیانوس هند و 
دریای بالیتک را به هم متصل کند. از ایجاد 
مسیری برای کالاهایی سخن در میان است که 
در ابتدا، از طریق دریا از هند به ایران تحویل 
داده مي شوند، سپس با حمل و نقل زمینی به 
سواحل دریای خزر مي رسند و بعد، از طریق 
دریای خزر یا از طریق راه آهن و از آذربایجان 

به روسیه و سواحل بالتیک راه مي یابند.
این نشان مي دهد که نزدیکی میان دو 
کشور بیش از پیش، از ماهیت استراتژیک 
برخوردار است و دستور کار منطقه ای جدید 
در قفقاز، آسیای مرکزی و خاورمیانه در آینده 
اجتناب ناپذیر است. در این زمینه ها احتمال 
دارد دو کشور در نهایت سازمان دهی مجدد 
فضای ژئو سیاسی را آغاز کنند. در این میان، 
مهم است که در نظر داشته باشیم، اتحاد 
نوظهور دو کشور بر اساس تفکرهای مشترک 
در مورد نظم جهانی بدون ایجاد ایدئولوژی های 

دارای اهمیت منطقه ای شروع به ساخته شدن 
مي کند. مسکو خود را از سیاست لیبرالی 
غرب دور کرده است و ایران از دگماتیسم های 
ساخت امت جهانی و صادرات انقلاب اسلامی 
فاصله مي گیرد. عمل گرایی و وابستگی متقابل 
چیزی است که شروع به تعیین توسعه همکاری 
روسیه و ایران مي کند. این نمونه بسیار منحصر 
به فرد و نادری است که نه فقط تاکتیک ها، 
بلکه علایق نیز شروع به همخوانی مي کنند. 
نکته قابل توجه این است که چگونه و بر اساس 
چه سناریویی، همکاری بیشتری توسعه خواهد 
یافت، زیرا ایران کشوری با تاریخ غنی و قدیمی 
است. در آینده، وضعیت جدید آن به عنوان 
دولت پیشرو در منطقه تقویت خواهد یافت 
که در نهایت، احتمال دارد به تعامل خاص با 
روسیه و یا ظهور تضادهای جدید و تضاد در 
منافع منجر شود. در این میان، کارشناسان 
در حال ثبت یک رنسانس در روابط سیاسی 
و اقتصادی روسیه و ایران هستند و در حقیقت 

حقایق ملموس بر این امر گواهی مي دهند. 
در حقیقت تا کنون آنها بیشتر در چارچوب 

محدود تحریم های امریکا درک شده اند.
تلاش برای ترکیب گره پیچیده ای از منافع 
میان دو کشور تازه آغاز شده، زیرا مجموعه ای 
از عوامل اصلی موثر بر فضای میان مسکو و 
تهران شناسایی نشده است. اسناد دو جانبه 
امضا شده که روند مشخصی را در توسعه 
وضعیت به سمت درک متقابل و همکاری 
در تقریبا تمامی زمینه ها مشخص مي کند. 
تاکنون، فقط محتوای عینی روند پیچیده در 
حال اجرا و از جمله ایجاد مکانیسم های عملی 
برای حمایت های بانکی و مالی در فعالیت های 
اقتصادی خارجی را نشان مي دهد. برای 
ایجاد بسترهای قانونی کامل برای همکاری و 
شناسایی اولویت های اصلی در این همکاری، 
کار زیادی در پیش روست. در اینجا، وضعیت 
تا حدود زیادی، به موقعیت ژئوسیاسی و سود 

تجاری بستگی دارد. 

رگنیوم بررسی کرد

فصل تازه ای از روابط تهران و مسکو


